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1 Dyresjukdomar og landbruk 
 
Dette kapittelet er i si heilheit attgjeven ifrå FylkesROS Hordaland 2009. Hendingar knytte til 

fiskesjukdomar og oppdrett er tatt ut og revidert. Ny utgåve finn du i kapittel 11. 

 

1.1 Husdyrsjukdomar 
 

1.1.1 Sjukdomar på husdyr 
Dei mest alvorlege smittsame husdyrsjukdomane som er aktuelle trugsmål i Noreg, er munn- 

og klauvsjuke, paratuberkulose, skrapesjuke, salmonellainfeksjonar, svinepest, svineinfluensa, 

fugleinfluensa, Newcastle disease og rabies. Desse er klassifiserte som A- eller B-sjukdommar. 

I den siste tida er også blåtunge og fotròte registrert i Noreg, og også desse sjukdomane er A- 

og B-sjukdomar i forskriftene. Dyrehelsa i Noreg generelt er god, men det har altså kome nye 

sjukdomar dei siste åra. 

 

Det skal vere smittesluse ved inngangen til husdyrrom. Personar som har vitja husdyr eller 

husdyrrom i utlandet, skal ikkje vitja husdyr eller husdyrrom her i landet før minst 48 timar 

etter at dei har kome heim. 

 

Dersom det vert utbrot av A- eller B-sjukdommar, gjeld ”Forskrift om bekjempelse av dyre-

sjukdommer og forskrift om erstatning etter offentlige pålegg og restriksjoner i plante- og 

husdyrproduksjonen.” Desse forskriftene er heimla i matlova. Den skal mellom anna sikre trygg 

mat til forbrukarane. Mattilsynet fører kontroll og gir pålegg for å kjempe ned den enkelte 

sjukdomen. Husdyreigaren kan få erstatning frå det offentlege når Mattilsynet pålegg vedtak. 

Praktiserande veterinærar eller bonden vil vere dei første som registrerer farlege, smittsame 

sjukdomar. Mattilsynet set i verk nødvendige tiltak. Lovverket syner korleis sjukdomane skal 

handterast. 

 

Ei rekkje sjukdomar kan råke ei husdyrbesetning. Nokre sjukdomar har vi vorte kvitt gjennom 

vaksinasjon eller gode rutinar. Samtidig er smittepresset aukande grunna eit meir 

kommersialisert landbruk og meir internasjonal handel både med fôr, livdyr, kjøt og andre 

produkt. Noreg er likevel i ei særstilling i høve til internasjonal handel med dyr og dyreprodukt, 

sidan styresmaktene kan dokumentere at det ikkje førekjem smittsame sjukdomar som munn- 

og klauvsjuke, rabies og ulike fjørfe- og svinesjukdomar. Noreg er til ein viss grad friteke for 

visse krav i internasjonale handelsavtalar, og kan såleis oppretthalde visse restriksjonar på 

import av dyr og dyreprodukt som kan representere potensiell smitte. På landsbasis vil 

sjukdomar på svin og fjørfe føre til store konsekvensar. I Hordaland er nok munn- og klauvsjuke 

den mest frykta sjukdomen. 

 

1.1.2 Munn- og klauvsjuke 
Munn- og klauvsjuke (MKS) er ein ekstremt smittsam virussjukdom som kan råke alle typar 

klauvdyr. Kjenneteikna er feber og blæredanningar ved munn, mule og på klauvranda. 

Sjukdomen er vanlegvis ikkje dødeleg, men grunna den ekstreme smittefaren, produksjonstap 

og internasjonale handelsreaksjonar, vert det praktisert destruksjon av dyr og full sanering av 

bruket ved utbrot. Europa har vore hardt råka, og mellom anna Danmark har hatt fleire store 

utbrot. I 1967-68 hadde Storbritannia eit omfattande utbrot der 434 000 dyr vart slakta, og 

utbrotet kosta landet kring 3 milliardar kroner. I 2001 var det eit nytt større utbrot i Storbritannia 

med smitte mest over heile landet. Sju millionar dyr vart avliva, og rekninga for avliving og 

destruering av dyr og erstatning til bøndene kom på omlag 100 milliardar kroner. I tillegg tapte 
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turistnæringa milliardar på sviktande omsetjing. I 2007 fekk Storbritannia endå eit utbrot, men 

dette fekk dei effektivt bukt med og det fekk mindre omfang. 

 

Eit godt regelverk er ein av grunnane til at det ikkje har vore munn- og klauvsjuke i Noreg sidan 

1952, men sjukdomen er så smittsam at han i verste fall kan verte spreidd med vinden. Sjølv 

med strenge restriksjonar kan ein ikkje sikre seg heilt. Gjennom EØS-avtalen er Mattilsynet 

forplikta til å oppretthalde ein særskild beredskap overfor MKS-smitte. Planane omfattar tiltak 

overfor personar eller verksemder der smitten kan førekome, tiltak i besetning, slakteri, meieri 

og i samfunnet elles. 

 

ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Sannsynet for eit større utbrot er, grunna internasjonal handel, aukande. Likevel vert det vurdert 

som usannsynleg med utbrot oftare enn kvart 50. år i Hordaland. 

 

Konsekvensar  

Hordaland hadde i januar 2009 om lag 44 000 storfe og om lag 15 000 svin. Eit større utbrot av 

sjukdomen på Vestlandet vil kunne få katastrofale økonomiske konsekvensar (totale kostnader 

på over 500 mill.) og få omfattande langtidskonsekvensar for landbruket generelt. 

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Beredskapsplanverket og varslingsrutinar ved MKS-utbrot vert rekna som svært godt, og 

vert jamleg testa. Den reviderte EØS-avtalen, som opnar for meir internasjonal handel og 

hindrar restriksjonar på import av dyr, kan derimot vere med på å auke sannsynet for MKS-

smitte. EØS-avtalen bør ta opp i seg restriksjonar for handel mellom land som nyleg har 

hatt MKS (Storbritannia), og land som ikkje har hatt utbrot på lang tid, slik som Noreg. Det 

bør også innførast meir generelle restriksjonar på import av dyr. Sentrale styresmakter har 

ansvar for å vurdere slike tiltak. 

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

1.1.3 Klassisk skrapesjuke 
Skrapesjuke vert no delt i to sjukdomar: Klassisk skrapesjuke og skrapesjuke NOR98. Den siste 

varianten er ikkje aktuell i samband med denne analysen og vert ikkje omtala.  

 

Klassisk skrapesjuke er ein lite smittsam, men dødeleg sjukdom som kan råke sau og geit, og 

sjukdomen vert med jamne mellomrom oppdaga i norske sauebesetningar. Smitten skjer 

vanlegvis under eller like etter fødselen, og symptoma er mellom anna kløe, ull-avfall og 

avvikande åtferd. Konsekvensane er nedslakting av heile buskapen og karenstid. Dei første 

utbrota var i 1981 og 1985, og det var større utbrot i 1996 og 1997. Eksisterande tiltak er 

regelmessige kontrollar, meldeplikt ved mistanke om smitte og regelverket for kjøp og sal av 

livdyr. 

 

ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Eit større utbrot av skrapesjuke i Hordaland vert vurdert som lite sannsynleg med eit utbrot 

sjeldnare enn kvart 5. år, men oftare enn kvart 50. år. 
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Konsekvensar ved større utbrot 

Hordaland har omlag 105 000 vinterfora sauer og vel 5000 geiter. Dei økonomiske 

konsekvensane ved eit utbrot av skrapesjuke vert vurderte som store. 

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Økonomisk påskjøning ved innsending av prøver. Dette vil truleg auke talet på innsende 

prøver og gi Mattilsynet betre oversikt over sjukdomen, og hindre at sjølvdøde og potensielt 

smitta dyr eventuelt vert gravne ned på garden. Det er Mattilsynet og 

Landbruksdepartementet som må ta stilling til eit slikt tiltak. 

• Det bør kome på plass erstatningsordningar for alle som lir økonomiske tap innafor eit 

karanteneområde, med andre ord også for dei som ikkje har fått påvist smitte. Dette krev i 

så fall endringar i matlova. 

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

1.1.4 Salmonellose 
Salmonellose er sjukdomar hos dyr og menneske som er forårsaka av ein bakterie i 

salmonellaslekta. Det finst meir enn 2000 ulike variantar av salmonellabakteriar, og dei fleste 

gir sjukdom hos mange dyreartar, også hos menneske. Vanlege symptom er diaré og feber. Det 

førekjem dødsfall hos menneske. Det har vore lite Salmonella hos norske husdyr i mange år 

samanlikna med andre europeiske land, mykje takk vere restriksjonar på import, eit omfattande 

kontrollprogram og gode rutinar i bransjen. Samtidig er det eit aukande problem at vi tek med 

oss Salmonella heim etter feriar i utlandet og at ville dyr som fuglar og piggsvin er 

smittespreiarar til husdyr og menneske. Eksisterande tiltak er strengt regelverk for fjørfehald, 

ymse kontrollar av levande dyr og kjøt, ymse transportavgrensingar og slakting. Funn av 

spesielt aggressive salmonellatypar medfører destruksjon av heile besetningar og eventuelle 

egg. Produksjonsstaden vert dessutan vaska og desinfisert. 

 

ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Noreg kan vise til gode resultat i å få bukt med salmonellainfeksjonar, men sjukdomen er eit 

aukande problem hos ville dyr. Eit utbrot i Hordaland vert sett på som sannsynleg, med utbrot 

i løpet av fem år. 

 

Konsekvensar  

Fjørfe er tradisjonelt mest utsett for salmonellose, og sidan fylket vårt har lite fjørfe vil dei 

økonomiske konsekvensane av eit utbrot truleg verte moderate, med tap på under 20 mill. 

kroner. 

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Husdyrhald må sikrast mot forureining frå småfugl sidan dei ofte har Salmonella. Kraftfôret 

må også sikrast, då rotter og mus kan vere smittespreiarar. Den enkelte gardbrukaren og 

produsenten har ansvaret. 

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 
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1.1.5 Sjukdomar på svin 
Svin kan verte råka av ulike sjukdomar, mellom anna munn- og klauvsjuke og svinepest. Desse 

sjukdomane er klassifiserte som A-sjukdomar og dermed underlagt offentlege tiltak for 

nedkjemping. Regelverket vert i dag vurdert som godt. Det finst ei rekkje smitteavgrensande 

tiltak som gjeld transport og import av svin. Noreg har ikkje vore råka av svinepest sidan 1968. 

Alt svinekjøt vert dessutan kontrollert for trikinar før det vert lagt ut for sal. Det finst forholdsvis 

lite svineavl i vårt fylke, om lag 15 000 dyr i januar 2009. Eit aukande problem er smitte knytt 

til gardsturisme og hobbydrift med frittgåande dyr og fôring med matrestar. 

 

Svineinfluensa er også ei gruppe A sjukdom. Noreg er eit av svært få land som ikkje har 

influensa på gris. Nytt av året er at det influensaviruset som går på menneske, kan smitta til gris 

og vidare mellom griser. 

 

ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Med unntak for svineinfluensa, er det forholdsvis lite sannsynleg med utbrot av smittsame 

sjukdomar hos svin. Med den kunnskap vi i dag har om influensavirus A/H1N1, må vi rekne 

det som sannsynleg at vi vil få eit utbrot med smittsam svinesjukdom dei første fem åra. 

 

Konsekvensar  

Både munn- og klauvsjuke, svinepest og svineinfluensa er svært smittsame sjukdomar, så sjølv 

om Hordaland har lite svineproduksjon vil konsekvensane av eit større utbrot kunne gi 

økonomiske konsekvensar, og då mest truleg med under 20 millionar. 

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Lovverket seier klart at all fôring med matrestar til gris skal varmebehandlast. Dette gjeld 

òg mat frå eige hushald. Ettersom hobbydrift og drift med frittgåande dyr i større grad enn 

kommersiell drift fôrar med matrestar, utgjer desse driftsformene eit aukande 

smittepotensiale. Bevisstgjering om matavfall og smittevegar, opplysning om regelverk og 

betre kontrollar kan løyse problemet. Den einskilde gardbrukaren må sjølv syte for at drifta 

er i samsvar med regelverket. Mattilsynet må syte for opplysning og kontroll. 

• Informasjon om tiltak for å hindre at influensavirus frå menneske vert overført til gris. Både 

næringa, Veterinærinstituttet og Mattilsynet har utarbeidd slik informasjon. 

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

1.1.6 Sjukdomar på fjørfe 
Hordaland har lite fjørfe- og eggproduksjon. Tal frå landbruksavdelinga hos Fylkesmannen 

syner at Hordaland har 111 000 verpehøner og i tillegg kyllingar. På årsbasis vert det produsert 

om lag 850 000 slaktekyllingar. Av mange ulike fjørfesjukdomar er det fugleinfluensa (aviær 

influensa) og Newcastle disease ein fryktar mest. Dei vert rekna som svært smittefarlege og 

vanskeleg å verte kvitt. 

 

Aviær influensa er ein smittsam virussjukdom som råkar ulike typar fuglar. Sjukdomen er 

forårsaka av eit influensa A-virus. Ulike variantar av fugleinfluensavirus fører til sjukdom av 

ulik grad. Den mest alvorlige forma av viruset er sterkt sjukdomsframkallande (høgpatogen). 

Det finst også variantar av fugleinfluensa som ikkje er sjukdomsframkallande, eller berre gir 

milde luftvegssymptom når dei smittar fjørfe. Aviær influensa vert med jamne mellomrom 
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oppdaga over heile verda, og vinteren 2006 vart sjukdomen påvist i villfugl over store delar av 

Asia og Europa. Fleire stader vart det også påvist smitte til menneske. Det vart påvist smitte 

hos villfugl både i Sverige og Danmark, og i 2008 vart det påvist lågpatogen variant i ein mindre 

besetning på Austlandet. 

 

Newcastle disease er ein svært smittsam virussjukdom og på verdsbasis den mest tapsbringande 

fjørfesjukdomen. Her i landet har det berre vore eitt mindre utbrot, på Finnøy i Rogaland i 1997. 

Sjukdomen kan smitte mellom dei fleste fugleartar, men ikkje til menneske. Newcastle disease 

finst også hos ville fuglar, som dermed er ei konstant potensiell smittekjelde. Begge 

sjukdomane er klassifiserte som A-sjukdomar og underlagt strenge offentlege tiltak. 

Regelverket vert i dag vurdert som godt. Ein har i Noreg valt å ikkje vaksinere fjørfe mot desse 

sjukdomane, men denne ordninga krev god beredskap og at den som oppdagar eit smittetilfelle 

kan reagere raskt. 

 

ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Både aviær influensa og Newcastle disease har vore påvist éin gong, men sidan vi har etter 

måten lite fjørfe i Hordaland, kan vi rekne det som lite sannsynleg at vi skal få utbrot av desse 

sjukdomane. 

 

Konsekvensar 

Konsekvensane er ikkje dramatiske for Hordaland, då fylket har lite fjørfe- og eggproduksjon. 

Dei økonomiske konsekvensane vert truleg moderate. Sidan sjukdomane er vanskeleg å verte 

kvitt kan konsekvensane for miljøet verte store. Dei praktiske konsekvensane kan ved eit større 

utbrot verte svært omfattande for heile regionar ettersom karantenesonene strekkjer seg langt 

utanfor den smitta besetningen.  

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Det må i beredskapsplanverket takast omsyn til den aukande mengda av hobbydrift med 

frittgåande høner. Desse miljøa må i større grad verte klare over ansvaret dei har ved 

eventuell smitte, og hobbybesetningar må underleggjast ei form for smittekontroll. Det er 

og behov for strengare smittebarrierar mellom kommersielt fjørfehald og hobbydrift, 

dessutan også villfugl. Både Mattilsynet og den enkelte fjørfeeigaren har ansvar på dette 

feltet.  

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

1.1.7 Blåtunge 
 

Blåtunge er ein knottoverført virussjukdom på klauvdyr. Han vert kjempa mot som ei gruppe 

A-sjukdom, men går ikkje på menneske. Sjukdomen gir svake symptom hjå storfe, men småfe 

vert alvorleg sjuke. Ofte vert få dyr i besetninga smitta, men høg prosent av smitta dyr døyr. 

Vanlege symptom er høg feber og svulne slimhinner. Inkubasjonstida er 5-20 dagar. Fram til 

2006 var sjukdomen ukjent nord for Alpane, men etter den tid har han smitta frå område til 

område, inkludert England, Danmark, Sverige og no sist Noreg. Smitten kom truleg med knott 

i sønnavind frå Danmark hausten 2008.  
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ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Sjukdomen vert overført med knott som vi har her i landet. Erfaring frå andre land tilseier at 

det kjem utbrot i løpet av dei første fem åra, sjølv om det vert sett i verk adekvate tiltak for å 

hindre spreiing av virus. 

 

Konsekvensar 

Sjukdomen er vanskeleg å verte kvitt dersom han får etablere seg. Rundt utbrot vert det laga 

soner på minst 150 kilometer, og Hordaland sør for Hardangerfjorden er med i sona som er laga 

rundt dei fire tilfella vi har hatt på Sørlandet. Alle andre land i Europa har vaksinert. Sidan 

sjukdomen først vart påvist i den vektorfrie perioden, har Noreg i første omgang prøvd utan 

vaksinering. Det vert gjort ei omfattande kartlegging med sonerestriksjonar. Det er vanskeleg å 

vite kva sannsyn det er for at denne innsatsen lykkast. Eit utbrot vil medføre produksjonstap og 

vaksinasjonskostnader. Årlege kostnader i Hordaland vil vere på titals mill. kroner. 

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Dei viktigaste førebyggjande tiltaket er å ikkje handle livdyr over store avstandar. Dette er 

forskriftsregulert for småfe. For storfe må næringa sjølv ta ansvar. 

• Sonerestriksjonar og overvaking. 

• Vaksinering vert truleg gjort ved ny påvisning. Mattilsynet har 100 000 dosar på lager. 

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

1.1.8 Fotròte  
Fotròte er ein bakteriesjukdom som vart påvist i 2008 etter å ha vore utrydda sidan 1948. Den 

vert funnen på klauvdyr og smittar med beitekontakt og oppstalling og gir underminering av 

klauvene med nedsett produksjon og nedsett dyrevelferd. Det er liten dødelegheit. Sjukdomen 

er påvist i Hordaland, men førebels berre på eit fåtal besetningar. Det er stort sannsyn for at han 

vil spreie seg sidan den også kan smitte ved beitekontakt. 

 

Spreiing av den vondarta varianten vil gi mykje ekstraarbeid og kostnader for næringa og mykje 

liding for dyra, men dei økonomiske skadeverknadane vert nok moderate i Hordaland. Dei er 

viktig å følgje tilrådingar i samband med livdyrhandel, transport og beitebruk.  

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

1.1.9 Andre dyresjukdomar  
Rabies er ein virussjukdom som kan råke pattedyr som hund, rev, katt, ulv og flaggermus. 

Rabies kan overførast til menneske gjennom bitt eller klor, og det finst ingen kur mot 

sjukdomen. Symptoma er feber, deretter krampar og til sist koma. Inkubasjonstida er på opp til 

4 månader. Når sjukdomen bryt ut, varer den i 4-5 dagar og er alltid dødeleg. Til no har dei 

britiske øyane, Sverige og fastlands-Noreg vore rekna som dei einaste europeiske landa utan 

rabiessmitte. Det finst rabies hos polarrev på Svalbard. Dei siste åra har det vore ulovleg import 

av dyr med rabies til Sverige, Finland og Belgia. 
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ROS-analyse 

 

Sannsyn 

Aukande internasjonalisering og endra ferievanar med påføljande smugling og 

faunakriminalitet gjer det meir sannsynleg enn før med innførsel av rabies til Noreg. Trass i 

dette er det vurdert som usannsynleg med utbrot av sjukdomen i Hordaland. 

 

Konsekvensar  

Eit større utbrot av rabies i Noreg vil tvinge oss til å fjerne dei restriksjonar vi har i høve til 

andre land med påvist rabiessmitte. Dette vert sett på som ein alvorleg reduksjon av den 

generelle smittevernberedskapen. Vurderinga er at konsekvensane for økonomi og miljø av eit 

eventuelt utbrot av rabies i Hordaland vert moderate. 

 

Moglege risikoreduserande tiltak 

• Dei viktigaste førebyggjande tiltaka er å unngå kontakt med dyr i utlandet, og å ikkje innføre 

levande dyr frå utlandet. Den einskilde reisande har eit stort ansvar, og Tollvesenet må føre 

tilstrekkeleg kontroll. 

 

Prioriterte tiltak 

Ingen. 

 

 

1.2 Oppsummering 
 

Noreg er erklært fri for visse smittsame dyresjukdomar. Vi har lov til å oppretthalde 

restriksjonar på import frå dei europeiske landa. Samtidig opnar EØS-avtalen for meir 

internasjonal handel med dyr og dyreprodukt. I Noreg er det etablert ein trygg beredskap basert 

på omfattande lovverk i behandlinga av dyresjukdomar. Det vert vurdert som lite sannsynleg 

med auke i talet på utbrot av alvorlege dyresjukdomar. Risikoen for smitte til menneske er anten 

ikkje eksisterande eller svært låg. 

 

Hendingane i dette kapitlet er i all hovudsak vurderte som mindre farlege for miljø medan dei 

kan gi betydelege følgjer for økonomi/materielle verdiar.  

 

 



FYLKESROS HORDALAND 

 

 

VERSJON 2 - 2018 DYRESJUKDOMAR OG LANDBRUK SIDE 8 

 
 
Figur: 7.2: Risikomatrise for dyresjukdomar og landbruk 

 

1.3 Litteratur og referansar 
 

• Forskrift av 27. juni 2002 nr. 732 om bekjempelse av dyresjukdommer. 

• Forskrift av 21. juli 2004 nr. 1131 om erstatning etter offentlige pålegg og restriksjoner i 

plante og husdyrproduksjonen. 

 

 

S1 - Usannsynleg Mindre enn ei hending kvart 50. år

S3 S2 - Lite sannsynleg
Mindre enn ei hending kvart 5. år og 

meir enn ei hending kvart 50. år

S2 S S3 - Sannsynleg Meir enn ei hending kvart 5. år

S1 K1 - Moderat
Alvorleg personskade, einskilde 

dødsfall kan førekome

K1 K2 K3 K2 - Stor
Inntil 20 omkomne/døde og/eller 

inntil 40 alvorleg skadde/sjuke

K3 - Katastrofal
Meir enn 20 døde, og/eller meir enn 

40 alvorleg skadde/sjuke

S1 - Usannsynleg Mindre enn ei hending kvart 50. år

S3 S S2 - Lite sannsynleg
Mindre enn ei hending kvart 5. år og 

meir enn ei hending kvart 50. år

S2 BT, SFJ S3 - Sannsynleg Meir enn ei hending kvart 5. år

S1 MKS K1 - Moderat
Uvesentlege skadar på miljø, eller 

skadar som krev mindre tiltak

K1 K2 K3 K2 - Stor
Omfattande og langvarige 

miljøskadar som krev større tiltak

K3 - Katastrofal Omfattande og varige miljøskadar

S1 - Usannsynleg Mindre enn ei hending kvart 50. år

S3 FR, SSV BT S2 - Lite sannsynleg
Mindre enn ei hending kvart 5. år og 

meir enn ei hending kvart 50. år

S2 SKS S3 - Sannsynleg Meir enn ei hending kvart 5. år

S1 MKS K1 - Moderat
Materielle/økonomiske skadar/tap 

mindre enn 20 mill. kr

K1 K2 K3 K2 - Stor
Materielle/økonomiske skadar/tap 

mellom 20 og 500 mill. kr

K3 - Katastrofal
Materielle/økonomiske skadar/tap 

over 500 mill. kr

BT SFJ Sjukdomar på fjørfe

FR SKS Skrapesjuke
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Munn- og klauvsjuke Sjukdomar på svin


